atque ex corde exoramus, dum ad Tuos sacros pedes provoluti, a Te robor coeleste expectimus, quod Apostolica ac paterna benedictio Tua valet impertire. Sit haec copiosa et ex intimis penetralibus Cordis Tui largiter effluens, ut non tantum nos, sed absentes quoque dilectissimos Fratres, itemque Fideles nobis commissos irriget ac perfundat. Sit talis quae nostros et totius Orbis dolores leniat et demulceat, infirmitatem sublevet, operam ac laborem foecundet, feliciora demum Ecclesiae Sanctae Dei tempora acceleret.

den Heer af, terwijl wij, voor Uwe heilige voeten nedergeworpen, de hemelsche kracht van U vragen, welke Uw Apostolische en vaderlijke zegen ons vermag te geven. Zij die zegen overvloedig en stroomende hij rijkelijk uit het diepste Uws hart voort, opdat hij niet slechts ons, maar ook de afwezige beminde Broeders, 'en mede de ons toebehouwde geloovigen besproeije en overstorte. Zij het zulk een zegen, dat hij onze smarten en die der gansche wereld lenige en verzachte, onze zwakheid opbeure, onze moeite en arbeid vruchtbaar make, de gelukkiger tijden eindelijk voor Gods Heilige Kerk verbaaste.

Romae hac die VIII mensis Junii anno Domini MDCCCXII.

Rome, den 8^{en} dag der maand Junij van het jaar Onzes Heeren 1862.

Hier volgen de onderteekeningen van 21 Kardinalen en 244 Patriarchen, Aartsbisschoppen en Bisschoppen.

Men merke op, dat deze verklaring een *bisschoppelijk* aktestuk is, en daarom enkel die kardinalen welke *bisschop* zijn, het mede-onderteekend hebben. Verder draagt het Adres de dagteekening van 8 Junij, den eersten Pinksterdag, waarop mede in den inhoud bedoeld wordt. Werkelijk ook was de aanbieding eerst op dat hoogfeest bepaald, doch is later, wegens de langdurige plegtigheid der canonisatie, op den volgenden dag gesteld. Het Bisschoppelijk Adres is dus niet, gelijk men wel eens gezegd heeft, een antwoord op de Pauselijke Allocutie.

Ten slotte volgen hier de schoone woorden, door onzen H. Vader na de voorlezing van het Adres gesproken :

Sensus, quos hactenus Nobis exposuistis, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, summam Nobis attulerunt laetiam; sunt enim amoris vestri pignus erga Sanctam hanc Sedem, multoque etiam magis testimonium praeclarissimum illius vinculi charitatis, quo Ecclesiae Catholicae Pastores non solum inter se verum etiam cum hac Veritatis Cathedra arctissime conjunguntur: ex quo manifesto apparet Deum auctorem pacis et charitatis nobiscum stare. Et si Deus pro nobis, quis contra nos? Ipsi ergo Deo laus, honor et gloria; Vobis vero pax, salus et gaudium: pax cordibus vestris; salus Christifidelibus curae vestrae commissis; gaudium vero Vobis et illis, ut una cum Sanctis exultetis cantantes canticum novum in domo Domini, in saecula saeculorum.